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ABSTRAKT

Transportation of dangerous materials (ADR) and procedure of subdivisions IZS in the

traffic accident of a vehicle transportating dangerous materials.

This dissertation is focused on transportation of hazardous substances and on

procedures of units of integrated emergency system during a traffic accident. It covers

issues such as valid legislature, drivers´ training, obligatory documents, compulsory

spares and checking of vehicle by the Police of the Czech Republic. The cooperation of

units of the integrated emergency system / firefighters, policemen, emergency healht

care/ starts as a common action at the very moment all rescue and protection units arrive

at the place of the trafic accident of a vehicle transportating hazardous substance. Main

attention is paid to the police work.

The empirical part is relating to the research of knowledge in the field of

transportation of hazardous substances through the use of the questionnarie . It is

divided into three parts. The first part of the questionnarie contains collected basic

information about the informants. The second part is focused on general knowledge

about transportation of hazardous substances. The third part is aimed to the knowledge

of procedures and activities at the place of accident. The conclusion of this dissertation

mentions some of the accident advised forms of how to improve the transportation of

hazardous substance by land and the preparatin of procedure of the Police of the Czech

Republic in joint operations.
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ÚVOD

Jedním z hlavních úkolů vedoucích pracovníků složek Integrovaného záchranného

systému je postarat se o své členy tak, aby byly náležitě proškoleni a vycvičeni pro

úkoly, které jsou jejich každodenní náplní. Je potřeba neustále zdokonalovat koordinaci

základních složek integrovaného záchranného systému s ostatními složkami, aby se

předešlo negativním dopadům při společném zásahu na místě mimořádné události. Při

tom je třeba preventivně působit i na ostatní obyvatele naší země s tím, aby nedošlo ke

zbytečným ztrátám na jejich životech a k nevratnému poškození přírody.

Proč jsem si vybral tuto práci

Přeprava nebezpečných látek je fenomén dnešní doby, který nebezpečností a

naprostou nahodilostí možného vzniku havárie s únikem nebezpečné látky postihuje

v podstatě celé území ČR. Nebezpečné látky se v současné době na území ČR

přepravují v podstatě pouze dvěma způsoby a to po silničních komunikacích nebo po

železnici. Kromě již uvedených dvou způsobů přepravy je u nás reálná lodní a letecká

přeprava.

Mezi důvody výběru tématu této práce je také fakt, že v současné době jsem jako

učitel na Vyšší policejní škole Ministerstva vnitra v Jihlavě, která svým zaměřením se

orientuje na službu dopravní policie. Výše uvedená škola je kromě základní odborné

přípravy nových policistů zaměřena na provádění odborných kurzů v oblasti dopravní

policie. Z výčtu kurzů je třeba zmínit kurz zaměřený k problematice ADR. Uvedeného

kurzu se mohou zúčastnit kromě policistů, kteří jsou již v přímém výkonu, též vojáci

zařazení u Vojenská policie a příslušníci Hasičského záchranného sboru. Při průběhu

kurzu policisté vyvolávají diskuzi nad problematikou přepravy ADR a společně

s vyučujícím se snaží nalézt konsenzus mezi danými právními normami. Při

rozhovorech dochází na téma školení řidičů pro přepravu nebezpečných látek. I této

problematice se v práci budu orientačně věnovat.

Problematika společného zásahu jednotek IZS u dopravní nehody vozidla

přepravujícího nebezpečné látky, není pro policisty ze strany policie ČR bližším

způsobem zpracována. Proto policisté, kteří se dostanou do situace, kdy musí konat
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prvotní a neodkladné úkony v místě dopravní nehody vozidla přepravující nebezpečné

látky, jsou mnohdy nejistí a na místě je jejich jednání mnohdy vnímáno chaoticky. Při

uvedeném zásahu nejde jen o to, jak se chovat na místě dopravní nehody, ale důležitý je

také příjezd na místo dopravní nehody. Odhadnout vážnost dopravní nehody a

vyhodnotit možnosti havárie a provést ochranu obyvatelstva v okolí dopravní nehody.

Uvedené opatření musí udělat příslušníci Policie České republiky a musí je udělat tak,

aby byla co nejvíce účinná. Kolik policistů zařazených do přímého výkonu, tedy

sloužících na ulici, ví co je to ochrana obyvatelstva? A kolik policistů ví jaká jsou

neodkladná opatření při dopravní nehodě vozidla přepravující nebezpečné látky?

Cílem této práce bude poukázat na současnou připravenost policistů na společný

zásah složek IZS u dopravní nehody vozidla převážejícího nebezpečné látky, jejich

znalost v oblasti nebezpečných látek a případně navrhnout změny ke zlepšení situace.
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1 SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Přeprava nebezpečných věcí

Přeprava nebezpečných věcí je z hlediska své závažnosti podstatná, a porto je

upravena mezinárodními předpisy, které vycházejí ze Vzorových předpisů OSN

(tzv.“oranžová kniha“). Níže jsou uvedeny základní mezinárodní předpisy pro silniční,

železniční, říční a leteckou dopravu.

Pro silniční přepravu nebezpečných věcí :

„ADR“ European Agreement concerning the international carriage of dangerous goods

by road - Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí(18).

Pro přepravu nebezpečných věcí po železnici:

„RID“ Reglement international concernant le transport des marchandies dangereuses

par chemins de fer - Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží. Řád

je přílohou č. 1 k jednotným právním předpisům pro smlouvu o mezinárodní železniční

přepravě zboží (CIM), Úmluvy o mezinárodní železniční přepravě – COTIF(18).

Pro leteckou přepravu nebezpečných věcí:

„ICAO“ Technické pokyny“ Technical Instructions for the Safe Transport of

dangerous Goods by Air, které doplňují přílohu č.18 Chicagské úmluvy o

mezinárodním civilním letectví (Chicago 1944), uveřejněné Mezinárodní organizací pro

civilní letectví (ICAO) v Montrealu; DGR - Dangerous Goods Regulations, - tj.

předpisy pro přepravu nebezpečných věcí, vydává IATA(18).

Pro říční přepravu:

„ADNR“ Accord Europeén relativ au transport international des marchandises

dangereuses par navigation du Rhin. Pro přepravu po vnitrozemských vodních cestách

platí dohoda ADN „Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po

vnitrozemských vodních cestách“. Jedním z důvodu vydání Dohody ADN bylo

sjednocení předpisů vztahující se k přepravě nebezpečných věcí po řekách(18).
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Pro námořní přepravu nebezpečných věcí:

„IMDG Code“ Předpisy pro mezinárodní námořní dopravu nebezpečných věcí

(International Maritime Dangerous Goods Code) naplňující kapitolu VII, část A

Mezinárodní úmluvy o bezpečnosti života na moři - International Convention for the

Safety of Life at Sea (SOLAS), vydané Mezinárodní námořní organizací (IMO),

Londýn(18).

1.2 Právní úprava spojená s přepravou nebezpečných látek

Právní úpravu, která upravuje přepravu nebezpečných látek, lze rozdělit na

mezinárodní směrnice a vnitrostátní předpisy. V současné době se jedná o rozsáhlou

legislativní úpravu, která je spojena s oblastí nebezpečných látek a jejich přepravy, že

podrobně ji analyzovat, by znamenalo vytvořit samostatnou práci. V této práci se budu

snažit vystihnout nejpodstatnější zákonné úpravy pro tuto oblast.

1.2.1 Mezinárodní směrnice

Dříve než Česká republiky vstoupila do Evropské unie měla uzavřené bilaterální

dopravní smlouvy s okolními státy o dopravě v oblasti nebezpečných látek. Po vstup

České republiky do Evropská unie, uzavřela Česká republika multilaterální smlouvy

v oblasti dopravy nebezpečných látek. Bilaterální smlouvy v této oblasti, zůstaly mezi

zeměmi, které nejsou v Evropské unii. Přebráním smluv v oblasti dopravy

nebezpečných látek se Česká republiky zavázala k jejich dodržování. Mezi směrnice,

které byly postupně přijaty na zasedáních členských států dohody ADR patří:

- Směrnice Rady 94/55/ES o sbližování zákonů členských států s ohledem na

silniční přepravu nebezpečných věcí k přizpůsobení se technickému pokroku.

(směrnice byla postupně upravována čtyřmi tzv. novelami směrnice: 96/86/ES,

2000/61/ES, 2001/7/ES, 2003/26/ES).

- Směrnice Rady 95/50/ES o jednotném postupu při kontrolách při přepravě

nebezpečných věcí po silnici (tato směrnice byla upravována třemi tzv. novelami


[…]


je
a) příslušník HZS kraje, který je určen jako velitel zásahu
b) příslušník PČR, který je na místě dopravní nehody jako první
c) ten člen IZS, který na místo dopravní nehody přijede jako první a má nejvíce

zkušeností

9) Dopravní nehoda je

a) vše co se stane na pozemní komunikaci
b) nepředvídatelné, ale zpravidla předvídatelná událost, která vznikla během

provozu na dopravní cestě a měla za následek škodu na životě, zdraví nebo
majetku či jiný, zvlášť závažný následek

c) vždy předvídatelná událost, která vznikla během provozu na dopravní cestě a
měla za následek škodu na životě, zdraví nebo majetku či jiný, zvlášť závažný
následek

10) Mezi základní složky IZS patří
a) HZS a a jednotky požární ochrany zařazené v plošném pokrytí území kraje,

PČR, ZZS,
b) HZS, PČR, ZZS
c) HZS, PČR, ZZS, jednotky požární ochrany s plošným pokrytím, městská

policie

11) Mezi ostatní složky IZS patří
a) Sbor dobrovolných hasičů obce, městská policie, Armáda ČR, fyzické a

právnické osoby, které se zúčastňují na záchranných a likvidačních pracích,
b) Armáda ČR, ozbrojené bezpečnostní sbory (kromě Policie ČR), ostatní

záchranné sbory (kromě HZS ČR), orgány veřejného zdraví (např.orgány
hygieny), havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní
ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů.

c) Armáda ČR, fyzické a právnické osoby, které se zúčastňují na záchranných a
likvidačních pracích,

12) H- věty, dříve označovány jako R – věty ( Risk Phrases ) označují

a) neurčitou rizikovost látky
b) specifickou rizikovost látky a s ní spojené nebezpečí při havárii
c) první pomoc při požití látky

13) P- věty, dříve označované jako S - věty ( Safety Phrases ) označují
a) pokyny pro běžné zacházení s nebezpečnou látkou nebo přípravkem a

doporučuje ochranné prostředky v případě havárie
b) pokyny pro první pomoc při požití látky
c) název látky uvnitř obalu

14) Pod pojem nebezpečná látka si představím
a) všechny látky, které by mě mohli ohrozit na zdraví
b) látku, jejíž některé fyzikální, fyzikálně chemické, chemické a toxikologické

vlastnosti vedou k bezprostřednímu nebo následnému závažnému poškození
nebo ohrožení života a zdraví občanů, hospodářských zvířat, životního
prostředí nebo ke škodě na majetku.

c) Všechny látky které jsou pro lidský organismus nebezpečné

15) Co je TRINS
a) transportní informační a nehodový systém
b) systém na ochranu osobních údajů
c) systém používaný radiokomunikacemi pro oznámení dopravní nehody

III. obecné dotazy

16) Problematika přepravy nebezpečných látek mě :
a) zajímá, protože se s tím mohu kdykoliv setkat
b) nezajímá
c) vím, že něco takového je, ale nepřikládám tomu větší význam

17) Myslíte si, že přeprava nebezpečných látek po silniční infrastruktuře je
dostatečně legislativně zabezpečena ?

a) ano
b) ne
c) nedokážu posoudit

18) Z hlediska Vaší profese, zúčastnil(a) jste se zásahu na místě dopravní nehody
vozidla přepravujícího nebezpečné látky ?

a) ano
b) ne
c) zatím pouze na námětovém cvičení

19) Při zásahu na místě dopravní nehody vozidla přepravující nebezpečné látky,
jste z hlediska Vaší profese dostatečně teoreticky připraven a materiálně
zabezpečen ?

a) ano
b) ne
c) není to na špatné úrovni, ale je zde stále co zlepšovat

20) Při zásahu na místě dopravní nehody vozidla přepravující nebezpečné látky,
jako člen jednotky IZS

a) vím co mám na uvedené místě dělat
b) nevím co mám dělat a čekám, až co mi řekne zkušenější člen jednotky IZS
c) nevím co mám dělat

21) O problematice dopravních nehod vozidel přepravující nebezpečné látky

a) jsem byl proškolen zaměstnavatelem
b) jsem získal informace z odborné literatury nebo ze školy
c) jsem nebyl vůbec proškolen a ani mě to nezajímá

22) Při příjezdu k dopravní nehodě vozidla přepravující nebezpečné látky, je vidět

jak z nákladového prostoru vychází dým. Z důvodu zabránění dalších škod se
budu snažit požár lokalizovat hasicím přístrojem ve služebním vozidle nebo
v kabině havarovaného vozidla.

a) ano, takto budu postupovat
b) ne, hašení vzniklého požáru přenechám HZS
c) ne, hasicí přístroj je určen pouze k hašení kabiny vozidla a nikoliv nákladu

23) První pomoc při dopravní nehodě vozidla přepravující nebezpečné látky
a) je stejná jako u každé jiné dopravní nehody
b) je potřeba zjistit, zda osoba nebyla zasažena přepravovanou nebezpečnou

látkou a pokud ano tak v jakém rozsahu na jakých částech těla
c) poskytnu první pomoc a to bez ohledu, zda osoba byla či nebyla zasažena

nebezpečnou látkou

24) Víte co je katalogový soubor typové činnosti složek IZS ?
a) ano vím, již jsem se sním setkal
b) ne nevím
c) ano vím, ale ještě jsem s ním nepracoval

25) Při příjezdu k havarovanému vozidla přepravující nebezpečné látky
označeného výstražnou tabulkou:

a) poskytnu první pomoc zraněným osobám
b) za součinnosti přítomných osoba se snažím zabránit další kontaminace půdy a

ovzduší
c) z bezpečné vzdálenosti se snažím zjistit, co vozidlo přepravuje za náklad podle

oranžové výstražné tabulky a až teprve po zjištění přepravované látky se
přiblížím k vozidlu