POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Petr Lhotský
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Přeprava nebezpečných látek (ADR) a postup složek IZS při dopravní nehodě vozidla přepravujícího nebezpečné látky.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Nemohu větu tázací, uvedenou na s.56 považovat za tvrzení – tedy za hypotézu

Další hodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je vypracována s hlubokou znalostí problematiky přeprav nebezpečných látek. Diplomantem provedená analýza legislativních dokumentů EU a ČR, zejména příslušných částí Dohody ADR mu umožnila zpracovat, distribuovat a vyhodnotit nestandardizovaný dotazník, na jehož základě vyslovil hodnocení úrovně znalostí policistů ve sledované oblasti. Rovněž lze souhlasit s vyvozenými návrhy na řešení v oblasti zvyšování znalostí i materiálního zabezpečení policistů v případě výjezdu k zásahu u dopravní nehody vozidla, přepravujícího nebezpečné látky

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak lze výstižně formulovat hypotézu pro Vaše výzkumné šetření ?

Datum: 25. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....